Lozincă: «*La legi nouă, om nou!*» deveni activă în lupta pentru îmbunătățirea soartei țăranilor, pentru împroprietărirea lor. Cum a dus lupta sa pentru viitorul clasei care-i eră (la 1848) «*nădejdea și puterea patriei!*», se poate afla din propria sa povestire, desfășurată în Academia Română, la 1/13 Aprilie 1891 și din calda cuvântare dela 25 Maiu 1862, din care, aici, pot reproduce numai perorațiunea menită să miște inima românească contra colțișorului de egoism firește ascuns și în ea.

Țara astfel creată și consolidată a putut să treacă victorioasă prin războiul dela 1877/78. În acest timp *M.

Ei străbat în oficinile presei și în cabinetele diplomaților; glasul lor ajunge până la tronurile monarhilor, arbitrii lumii! Energia și elocvența lor devine stăpână opiniunii publice: și România este copilul de predilecțiune al Europei, precum fusese Elada în 1821—1828!

Pacea dela Paris se încheie în 18/30 Martie 1856. Românii sunt chemați de a se rostî înșiși ei în privința viitoarei organizațiuni a patriei lor; și înadins trimiși ai Areopagului european vin în București și în Iași spre a ascultă glasul și dorințele unei națiuni deșteptată din mormânt!

Vântul libertății împrăștie norii negri de pe orizontele Dunărei de jos.

Faptele vor avea aci o elocință mai doveditoare decât orice raționamente, actele decât vorbele. Le voi recapitulă.

În contra diferitelor opinii, și aș putea zice a amenințărilor ce izbucniau din toate părțile, am încheiat cu Guvernul Imperial Convențiunea din 4 (16) Aprilie 1877, prin care toate mijloacele materiale ale țării au fost puse la întreaga dispozițiune a Rusiei.

¹⁾ Baronul de Jomini eră mâna dreaptă a Cancelarului rusesc Gorceacov, care lucră la răpirea Basarabiei. Jomini sfătuiă pe Cogălniceanu să nu se opue politicei rusești și amenință fin ca diplomații.

Trupele noastre, întru adevăr au combătut coastă la coastă cu armatele ruse. Dacă aceasta nu este un titlu pentru a ne mări, apoi de sigur nu este un titlu pentru a ne micșorâ. În lipsă de alte drepturi, convențiunea dela 4 (16) Aprilie 1877, care poartă semnăturile și ratificările cabinetului imperial, ar fi deajuns singură spre a ne conservâ o regiune importantă despre Dunăre, de care este legată așa de strâns prosperitatea comercială a României.

S'a invocat în sprijinul retrocesiunii Basarabiei, considerațiuni de recunoștință și amintiri de glorie și de vitejie militare.

Bătăi crude, osândiri la foame și la fum, închidere în închisori particulare, aruncați goi în zăpadă sau în râuri înghețate; iată soarta nenorociților Țigani! Apoi disprețul pentru sfințenia și legăturile de familie. Femeea luată dela

¹⁾ Fragment din discursul rostit la Academia Română în 1(13) Aprilie 1891.

bărbat, fata răpită dela părinți, copiii ruți dela sânul născătorilor lor și răsleți, și despărțiți unii de alții, și vânduți ca vitele la deosebiți cumpărători în cele patru colțuri ale României. Nici umanitatea, nici religiunea, nici legea civilă nu aveau ocrotire pentru aceste ființe; eră un spectacol grozav, strigător la cer.

Ca țărani blânzi și răbdători, aceștia au răbdat munca și iobăgia; dar pururea, la ivirea oricărei inimi de Domn mai bune, necontenit au sperat și au cerut dreptate.

Eruditul nostru coleg, bunul meu amic Alexandru Papadopol-Calimach, a descris două zile din istoria

¹⁾ Fragment din discursul rostit în Academia română la 1(13) Aprilie 1891.

secolului din urmă, cari, în bolta neagră a tiraniei și a cruzimei, strălucesc ca singure două stele, ca singure două puncte luminoase, — zilele din 3 August 1746 și 6 Aprilie 1749 când în București și în Iași, sub un Domn fanariot, adunările cu sobor au desființat *rumânia și vecinătatea*.